A quoque in pristinam mansuetudinem restituē-
tur.

18. *Creatio hominis.* — Quod autem spectat ad hominis creationem, major est quam ut ab homine enarrari possit, quamvis per breve sit id quod de eo Scriptura divina pronuntiatum refert. Dum enim dicit Deus: *Faciamus hominem ad imaginem et si- militudinem nostram*, primo demonstrat hominis dignitatem. Cum enim Deus verbo omnia fecisset, quasi cetera parvi duceret, hoc unum opus proprius manibus dignum existimavit, hominis creationem. Quin etiam quasi auxilio indigeret Deus, dicere invenitur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem*. Nemini autem dicit *faciamus*, nisi Verbo suo et sapientiae suae. Cum autem eum fecisset et benedixisset ut augesceret et replete terram, subjecit omnia ejus potestati et imperio, præcepitque antiquitus ut fructibus terræ, seminibus, herbis et pomis viveret, sicut etiam edicens ut animalia una cum homine viverent, et omnibus terræ seminibus ipsa quoque vescerentur.

19. *Declaratur hominis creatio et in paradyso col- locata.* — Cum sic absolvisset Deus cœlum et ter- ram et mare et omnia quæ in eis sunt in die sexto, requievis in die septimo ab omnibus operibus quæ fecit. Deinde sancta Scriptura eorum, quæ hacte- nus dixerat, hanc summam facit: *Iste liber genera- tionis cœli et terræ, quando facta sunt, in die quo fecit Deus cœlum et terram, et omne virgultum agri antequam fieret, et omnem herbam agri antequam prodiret. Non enim pluerat Deus super terram, nec erat homo qui coleret eam.* Quibus verbis declarat 363 universam terram hoc tempore divino fonte irrigatam fuisse, nec opus habuisse ut ab homine coleretur, sed sua sponte omnia secundum Dei præceptum fudisse, ne molestus labor operanti ho- mini perferendus esset. Ut autem creatio hominis monstraretur, nec quæstio inter homines inextrica- bilis oriri videretur, quia dictum erat a Deo: *Fa- ciamus hominem*, nec tamen illius declarata forma-

mille annorum opinionem accommodat, quæ Theophilo tribuenda non videtur.

D. (58) *H θελα Γραφή.* Articulus additus in edit. Hamb. ex cod. ms.

(59) *Ιδιων Ἑργῶν χειρῶν.* Male in Oxoniensi editione ἀτεῖον καὶ Ἑργὸν χειρῶν. In hac sententia Theophilo præivit Philo, in libro *De mundi opificio* pag. 15, et seqq. Multi alii astipulati sunt, ut Clemens Alexandrinus in *Protrept.*, Gregorius Naz. or. 43, Nyss. in illud: *Faciamus*, Joannes Chrysostomus homil. 8 in *Genesim*, Cyrillus lib. i *ad Julianum*, pag. 22 et 23.

(60) *Ἐγένετο ἡμέρα ἡ.* Melius apud Septuaginta, judicio Wollii, ἐγένετο, ἡ ἡμέρα.

(61) *Καὶ οὐκ εἶχε.* Eadem observat S. Joannes Chrysostomus homil. 5 in *Genes.*, n. 42, nosque Scripturæ verbis admoneri ait, ut ne agricultarum operæ nimium tribuamus.

(62) *Ἐπειδὼν εἰρητο.* Tigur. et Bodleianus codex ἐπειδὴ.

(57) *Eiς τὴν ἀρχῆθεν.* Lucius Charinus in libro cui titulum fecerat, *Tῶν ἀπεστόλων περί- οδοι*, absurdas quasdam belluarum et pecudium re- surrectiones tingebat, teste Photio cod. 113. Stephanus Gobarus tritheita in illis quæstionibus, quas in utramque partem agitabat, statuebat quæst. 10: "Οτι πρότερον οἱ δικαιοι ἀναστῆσονται, καὶ σὺν αὐ- τοῖς πάντα τὰ ζῶα, *Justos primum resurrecturos et cum eis omnia animalia.* Sed longe ab his nugis dis- crepat Theophilus, qui hoc tantum dicit, anima- lia, si quæ tunc futura sint (nihil enim affirmat) in pristinam lenitatem redditura. Similis occurrit sen- tentia in epist. S. Barnabæ cap. 6, ubi promissum homini in pisces et bellas et volucres cœli impe- riū tunc adimpletum iri dicitur: "Οταν καὶ αύ- τοι τελειωθῶμεν, κληρονόμοι τῆς διαθῆκης Κυρίου γενέσθαι, cum ei ipsi consummatis fuerimus, ita hære- des simus testamenti Domini. Sic etiam Irenæus lib. v, c. 33, pag. 333: *Et oportet, inquit, condi- tione revocata obedire et subjecta esse omnia animalia homini*, etc. Sed hæc Irenæus ad suam de regno

uo, sic nos edocet Scriptura: *Fons autem ascendebat de terra et irrigabat universam faciem terrae: et formavit Deus hominem pulverem de terra, et insufflavit in faciem ejus fletum vitae, et factus est homo in animam viventem. Unde et immortalis anima a pluribus dicitur. Postquam autem formavit hominem Deus, elegit ei hortum in locis orientalibus, lumine præstantem, perlucidum aere splendidiore, arboribus omnis generis secundum, ubi posuit hominem.*

20. Verba Scripturæ de paradiſo et Eve formatione. — Verba historiæ sacræ sic refert Scriptura: *Plantavit insuper Dominus Deus hortum in Eden ab Oriente, et posuit illic hominem quem fixerat. Feceit etiam germinare Dominus Deus de humo omnem arborem, quæ concupiscibilis erat visui, et commoda in cibum: et arbor vitae erat in medio horti, alque arbor scientiæ boni et mali. Et fluvius egrediebatur de Eden ad irrigandum hortum, inde dividebatur in quatuor capita. Nomen unius Phison; ipse est qui circuit totam terram Hevilath, ubi est aurum. Et aurum terræ illius est bonum; est quoque ibi bdellium et lapis prasinus. Nomen vero fluvii secundi Geon; ipse est qui circuit totam terram Aethiopiarum. Porro nomen fluvii tertii Tigris, et hic vadit ad orientalem plagam Assyriæ, et quartus fluvius est Euphrates. Tulit itaque Dominus Deus hominem, quem fecerat, et posuit eum in paradiſo, ut coleret et custodiret ipsum. Præcepitque Dominus Deus Adam, dicens: De omni ligno horti comedendo comedes; de arbore vero scientiæ boni et mali, nequaquam comedes ex illa; alioqui quacunque die comederis ex ea, moriendo morieris. Et rursum dixit Dominus Deus: Non est bonum ut sit Adam solus, faciamus illi adjutorium simile ipsi. Itaque formavit Dominus Deus de humo omnem bestiam agri, et omne volatile cœli, adduxitque ad Adam, ut videret quomodo appellaret illum. Omne enim quod Adam vocavit in anima vivente, illud nomen ejus. Igitur vocavit ipse homo nomina cuique jumento et volatili cœli omnique bestiæ agri. Adam autem non inveniebatur adjutorium simile ipsi. Et fecit illabi Dominus Deus soporem in Adam, et obdormivit, tulitque unam ex costis illius, et clausit carnem pro ea. Et ædificavit Dominus Deus costam, quam acceperat de homine, in mulierem, et adduxit eam ad Adam. Et ait Adam: Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea. Hinc vocabitur virago, **364** eo quod de viro sumpta sit ipsa. Propterea deseret vir patrem suum et matrem suam, et hæredit cuncti uxori sua, eruntque duo in carnem unam. Erant autem ambo illi nudi, Adam et uxor ejus, et non erubescabant.*